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Pedido de Reajuste Financeiro

ONISZCZUK E ONISZCZUK LTDA, com sede na BR Av José
Antunes Fabricio, 1730, centro Candoi PR , inscrita no CNPJ/MF sob o
n. 05.318.820/0001-40, contratada pelo municipio de Municipio de
Coronel Vivida - PR, para Execucéao de 26.460m2 de PAVIMENTACAO
POLIEDRICA EM ESTRADA RURAL NO TRECHO DE ACESSO A
COMUNIDADE LINHA TORTELLI, Rod Paulino Stédile Até a Linha
Tortelli, conforme contrato n® 067 /2018 originario da tomada de precos
01/2018 que neste ato vem representado pelo responsavel técnico Eng.
AIESO BRUSTOLIM abaixo assinado, vem por meio deste apresentar
PEDIDO DE REAJUSTE ANUAL DE REEQUILIBRIO FINANCEIRO,
pelas inclusas razées que a seguir expoe, certo de que vossas senhorias
levardao em consideracdo as fundamentadas justificativas a seguir
expostas.

Inicialmente, quer a contratada, em autenticas demonstracoes de
respeito por este Orgdo publico e de idoneidade e lisura de
comportamento por parte desta contratante, aduzir que o presente
pedido refere-se a elevacoes consideraveis do preco do objeto contratual
em decorréncia dos reajustes dos insumos, salarios e prazos decorridos
entre a data da licitacdo e a data atual. O histérico comercial desta
contratada s6 abona suas atitudes, sempre pautadas nos dispositivos
legais vigentes e nos espirito de colaboracédo e integracdo que devem
embasar todas as relagcées comerciais.

A licitacao TP 01 /2018, o contrato numero 067 /2018 foi assinado
dia 06/04/2018, a ordem de servigo foi recebida dia 09/04/2018 e
alvara de Construcao 038/2018 de 12 de abril de 2018.

O prazo de execucao da obra estdo em dia porem paralisados
devido ao termo de paralizacdo de obras emitido pelo Municipio dia
02/05/2018 atrgvés da ordem judicial exarada no Agravo de
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ONISZCZUK e ONISZCZUK LTDA

Av Jose Antunes Fabricio, 1730 — CEP 85140 000 — Candéi — PR
CNPJ 05 318 820/0001 40 1IE 90269283-51

instrumento n 012996.82-2018.8.16.0000 - tribunal de justica do
Parana. Que se nao tivéssemos parado a obra poderia estar concluida.
Nossos fatos de justificativas foram acatados pelo Juiz de Direito que
concedeu a Liberacdo da Obra, como também tal pedido esta previsto
na Lei Art. 65 Paragrafo II.

Recebemos a notificacao Extra Judicial para reinicio as atividades
no dia 20/03/2019. A empresa ja retomou a obra em 08/04/2019,
pedimos por meio deste o PEDIDO DE REALINHAMENTO DE PRECOS,
prorrogados por motivos justificados ja expostos.

Assenta-se, pois, que o contrato ora em questdo estd em plena vigéncia,
possibilitando o presente pleito, a luz da legislacéo vigente.

Através deste documento vimos pleitear o reajuste do contrato, conforme
previsto na Lei 8666/93, estabelecido pela planilha de referéncia de precos DER E
SINAPI, utilizada para orgar a obra.

O valor da obra foi orgado com referéncia em valores tirados de planilhas do
Sinapi — dez- 2017 e DER —set-2017, atualizando para referencias de 2019, teremos
um reajuste de

R$ 44.742,10 (quarenta e quatro mil setecentos e quarenta e dois reais e dez
centavos)

Descontando o valor com reajuste recebido na primeira parcela de

R$ 6.559,65 (seis mil quinhentos e cinquenta e nove reais e sessenta e cinco
centavos)

Saldo a ser reajustado =

R$ 38.182,45 (trinta e oito mil cento e oitenta e dois reais e quarenta e cinco
centavos)

Portanto, o reajuste total pleiteado nesta data é de R$ 38.182,45 (trinta e oito
mil cento e oitenta e dois reais e quarenta e cinco centavos) é uma condicao prevista
pela lei de licitacdes independentemente da previsao ou clausula contratual.

Salientamos que a obra iniciou-se imediatamente apds ordem de servigo
recebida por nossa empresa, sendo executados os servigos verificado pela primeira
medicéo.
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ONISZCZUK e ONISZCZUK LTDA

Av Jose Antunes Fabricio, 1730 — CEP 85140 000 — Candéi — PR
CNPJ 05 318 820/0001 40 IE 90269283-51

Em face do exposto, demostrada cabalmente e fundamentada justificativa e
que, o principal objetivo deste pedido & evitar maiores prejuizos a nossa empresa e a
este 6rgdo vem requerer o reajuste no valor de R$ 38.182,45 (trinta e oito mil cento e
oitenta e dois reais e quarenta e cinco centavos), conforme demostrados acima, com
0 que demostrara o conhecimento e cumprimento, dos principios basicos da
administracao e fara justica, sendo que do contrario seremos obrigados a paralisar os
servicos uma vez que a continuidade dos mesmos nos pregos iniciais implicara
grandes prejuizos a nossa empresa.

radecemos.

~Eng. Aieso Brustolim
_“Responsavel técnico.

Sem mais para o momento e certos de contar com vossa habitual
colaboragédo desde ja agradecemos.

Materiais de Construcao, Servicos, Locacao de
Equipamentos Obras e Engenharia
www.dalrio.com.br



De: lana <iana@coronelvivida.pr.gov.br>

Enviado em: segunda-feira, 15 de abril de 2019 14:22

Para: Douglas; ENGENHARIA; EUCLIDES; FLAVIA (flavia@coronelvivida.pr.gov.br);
JAIRO; JEAN TORTELLI; Leandro

Assunto: PEDIDO DE REAJUSTE FINANCEIRO - ONISZCZUK E ONISZCZUK LTDA -
TOMADA DE PRECOS N° 01/2018 - CALCAMENTO LINHA TORTELLI

Anexos: 28. PEDIDO ONISZCUK - REAJUSTE DE VALORES.pdf

BOA TARDE!!!!

Envio em anexo o pedido de reajuste financeiro feito pela empresa contratada ONISZCZUK E ONISZCZUK, a qual
retomou a execucdo do calgamento da Linha Tortelli.

Favor analisar e emitir parecer quanto ao pedido.

o,

brigada.

Att, lana Schmid

Municipio de Coronel Vivida
LicitagGes e Contratos

(46) 3232-8304
iana@coronelvivida.pr.gov.br

DA
CORONEL VIVIDA

Cada ver melhor!

Controle:



Destinatario

Douglas

ENGENHARIA

EUCLIDES

FLAVIA (flavia@coronelvivida.pr.gov.br)
JAIRO

JEAN TORTELLI

Leandro

Ler
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MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANA

Oficio n2 097/2019- DEP Coronel Vivida, 08 de Agosto de 2019.

De: MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA
Para: Frank Ariel Schiavini
Prefeito Municipal

Referente: RESPOSTA A SOLICITACAO DE REEQUILIBRIO FINANCEIRO AO CONTRATO 067/2018, de
06 de Abril de 2018 - PROTOCOLO 36.358/2019 — REFERENTE A PAVIMENTACAO POLIEDRICA EM
ESTRADA RURAL NO TRECHO DE ACESSO A COMUNIDADE DE LINHA TORTELLI;

Vimos através deste informar, que foram analisadas as solicitagcbes da empresa ONISZCZUK
E ONISZCZUK LTDA, constantes no requerimento protocolado supracitado sendo que:
» O valor da obra em conferencia as planilha de referéncia vigentes na data do protocolo,
SINAPI janeiro/2019, e DER junho/2018, houve elevacdo nos pregos que compdem o
or¢amento da obra, conforme segue planilhas demonstrativas em anexo;
» Sendo assim chegamos a seguinte conclusdo:
o Valor da obra no ato da licitagdo RS 966.107,52;
o Valor da obra pés licitagdao 963.737,03, desconto de aproximadamente 0,25%;
o Restos a pagar com desconto proposto na licitagdo até a data pedido de reequilibrio
RS 835.083,19;
0 Restos a pagar com atualizagdo dos valores de acordo com planilhas bases
supracitadas, validas na data do protocolo ja com desconto proposto na licitagdo
RS 871.016,57;
o Diferenga de valores dos restos a pagar atualizados e valor atual conforme licitagdo
RS 871.016,57 — RS 835.083,19 = RS 35.933,38;

Salientamos que a verificacdo da possibilidade de reequilibro financeiro deve-se dar através
do departamento Juridico;

Certos de contarmos com sua atengdo colocamo-nos a disposigdo para qualquer informacgdo
complementar que se faca necessario.

Atenciosamente o 7
7

— Dougla Cristjarf Strapazzon

Secretaria de-Obras Viagdo e Urbanismo
Divisdo de Estudos e Projetos
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IORQAMENTO ART/RRT N°: 20172164976

LTomador: Municipio de Coronel Vivida - Parana

‘ BDI ja incluso no orgamento: 35,47%

DATA BASE: DER-SET/2017 SINAPI-DEZ-2017 J

Encargos sociais s/ m.o.

Mrama: Pavimentagdo Poliédrica ]N° do contrato: 219/2017-* /0 I 0% (hora)
|Empreendimento: PAVIMENTAGAO POLIEDRICA EM VIAS RURAIS DE ACESSO A COMUNIDADE DE LINHA TORTELLI | 0% (més)
< R$ 966.107,52 CODIGO SINAPI (se for outral
ITEM DESCRICAO DO SERVICO UNID. QUANT. UNITARIO TOTAL ‘Fonte| "o desorevé-la)
1 SERVICOS INICIAIS 3.509,44
1.1 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (4,00X2,00M) M2 8,00 438,68 3.509,44 74209/1 SINAPI
2 MOVIMENTO DE TERRA 81.496,80
2.1 ESCARIFICACAO, REGULARIZACAO COMPACTAGAO DO SUBLEITO M2 26.460,00 2,97 78.5886,20 500000
29 ESCAVACAO DE VALA LATERAL RASA C MOTONIVELADORA M 8.820,00 0,33 2.910,60 401140
3 PREPARAGAO DE CANCHA
77.772,56
3.1 TRANSPORTE COMERCIAL - CAMINHAO BASCULANTE (RESTIMENTO PRIMARIO (DMT-5KM) T 5.953,50 3,73 22.206,56 972000
3.2 COLCHAO COM ARGILA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO
M2 26.460,00 2,10 55.566,00 532600
4 PAVIMENTAGAO 659.515,50
4.1 EXTRACAO, CARGA, PREPARO, E ASSENTAMENTO DO POLIEDRO M2 26.460,00 20,74 548.780,40 521450
4.2 TRANSPORTE COMERCIAL - CAMINHAO BASCULANTE (RESTIMENTO PRIMARIO (DMT-22KM) T 7.938,00 13,95 110.735,10 972000
5 MEIO FIO 92.646,60
5.2 EXTRAGCAO, CARGA E ASSENTAMENTO DE CORDAO LATERAL DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO
M 8.820,00 9,43 83.172,60 535200
5.3 TRANSPORTE COMERCIAL - CAMINHAO BASCULANTE (RESTIMENTO PRIMARIO (DMT-22KM) T 679,14 13,95 9.474,00 972000
6 REJUNTE 28.784,51
6.1 ENCHIMENTO COM ARGILA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO
M2 26.460,00 0,92 24.343,20 532650
6.1 TRANSPORTE COMERCIAL - CAMINHAO BASCULANTE (RESTIMENTO PRIMARIO (DMT-5KM) T 1.190,70 3,73 4.441,31 972000
7 CONTENGAO LATERAL 7.902,72
71 CONTENCAO LATERAL COM SOLO LOCAL PARA PAVIMENTO POLIEDRICO
M2 4.410,00 1,42 6.262,20 575100
7.2 FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACA (15cm cada lateral)
M2 1.764,00 0,93 1.640,52
8 COMPACTAGAO 13.230,00
8.1 COMPACTACAO DE PAVIMENTO POLIEDRICO M2 26.460,00 0,50 13.230,00

V.131022




IQRCAM ENTO ART/RRT N°: 20172164976

|Tomador: Municipio de Coronel Vivida - Parana

BDI ja incluso no orgamento: 35,47%

DATA BASE: DER-SET/2017 SINAPI-DEZ-2017 l

Encargos sociais s/ m.o.

LIMrama: Pavimentagdo Poliédrica |N° do contrato: 219/2017-* /0 | 0% (hora)
IEmpreendimento: PAVIMENTAGAO POLIEDRICA EM VIAS RURAIS DE ACESSO A COMUNIDADE DE LINHA TORTELLI | 0% (més)
~ R$ 966.107,52 CODIGO SINAPI (se for outra
ITEM DESCRIGAO DO SERVICO UNID. QUANT. UNITARIO TOTAL *Fonte| '\ ela descrevé-a)
9 SINALIZACAO 1.249,39
9.1 SUPORTE METAL.GALV.FOGO D=2,5" C/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO H=3,00M
UND 2,00 495,31 990,62 821300
9.2 PLACA SINALIZAGAO C/ PELICULA REFLETIVA m? 0,60 431,28 258,77 820000
PLANILHAS UTILIZADAS
DER - OUTUBRO/2016 SINAPI - MARCO/2017
TOTAL| R$ 966.107,52

V.131022

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018

Responséavel Técnico de(o)(a) Municipio de Coronel Vivida - Parana
Carimbo e Assinatura

DATA




|ORGAMENTO POS-LICITACAO |BDI jé incluso no ercamento: 36,47%
| : M de ¢ Vivida - Parana | Data do Orgamento: 05/03/2018
|Prog Pavi co Poliédri |N® do contrato: 219/2017-* /0
|Empreendimento: PAVIMENTAGAO POLIEDRICA EM VIAS RURAIS DE ACESSO A COMUNIDADE —
RS 963.737,03
\TEM DESCRIGAO DO SERVIGO UNID.|  QUANT. UNITARIO| TOTAL
1 SERVIGOS INICIAIS 3.500,64
11 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (4,00X2,00M) M2 8,00 437,58 3.500,64
2 MOVIMENTO DE TERRA 81.232,20
2.1 ESCARIFICAGAO, REGULARIZAGAO COMPACTAGAO DO SUBLEITO M2 | 26.480,00 2,96 78.321,60
22 ESCAVAGAO DE VALA LATERAL RASA C MOTONIVELADORA M 8.820,00 0,33 2.910,80
3 PREPARAGAO DE CANCHA 77.448,42
31 TRANSPORTE COMERCIAL - CAMINHAO BASCULANTE (RESTIMENTO PRIMARIO (DMT-5KM) T 5.953,50 3,72 22.147,02
32 COLCHAQ COM ARGILA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO M2 | 26.460,00 2,09 55.301,40
4 PAVIMENTAGAO 657.954,38
41 EXTRAGAO, CARGA, PREPARO, E ASSENTAMENTO DO POLIEDRO M2 | 26.460,00 20,69 547.457,40
4.2 TRANSPORTE COMERCIAL - CAMINHAO BASCULANTE (RESTIMENTO PRIMARIO (DMT-22KM) T 7.938,00 13,92 110.496,96
5 MEIO FIO 92.449,83
5.2 EXTRAGAO, CARGA E ASSENTAMENTO DE CORDAO LATERAL DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO | m 8.820,00 9,41 82.996,20
5.3 TRANSPORTE COMERCIAL - CAMINHAO BASCULANTE (RESTIMENTO PRIMARIO (DMT-22KM) T 679,14 13,92 9.453,63
6 REJUNTE 28.772,60
6.1 ENCHIMENTO COM ARGILA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO M2 | 26.460,00 0,92 24.343,20
6.1 TRANSPORTE COMERCIAL - CAMINHAO BASCULANTE (RESTIMENTO PRIMARIO (DMT-5KM) T 1.190,70 372 4.429,40
7 CONTENGAO LATERAL 7.802,72
71 CONTENCAO LATERAL COM SOLO LOCAL PARA PAVIMENTO POLIEDRICO M2 4.410,00 1,42 6.262,20
7.2 FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACA (15cm cada lateral) M2 1.764,00 0,93 1.640,52
8 COMPACTAGAQ 13.230,00
8.1 COMPACTACAO DE PAVIMENTO POLIEDRICO M2 | 26.460,00 0,50 13.230,00
9 SINALIZAGAO 1.246,26
9.1 SUPORTE METAL GALV.FOGO D=2,5" CITAMPA E ALETAS ANTI-GIRO H=3,00M UND 2,00 494,07 988,14
9.2 PLACA SINALIZAGAO C/ PELICULA REFLETIVA m? 0,60 430,20 258,12
PLANILHAS UTILIZADAS
DER - OUTUBRO/2016 SINAPI - MARGO/2017
TOTAL| RS 963.737,03

Responsavel Técnico de(o)(a) Municipio de Coronel Vivida - Parand ou da empresa executora
Carimbo e Assinatura

2 1de1




BDI
SINAPI
DER

35,47%
jan/19
jun/18

ATUALIZAGAO DE VALORES - OBRA PAVIMENTAGAQ POLIEDRICA LINHA TORTELI

TABELAS DE REFERENCIA PARA OBRAS PUBLICAS

QUANTIDADES

JA MEDIDAS ATE SALDO A PAGAR

A DATA DO ATEDATADO  VALOR UNITARIO TOTAL ATUALIZADO
QTD TOTAL  PROTOCOLO  PROTOCOLO  ATUALIZADO  DOS RESTOS PAGAR
1 SERVIGOS INICIAIS
7420911 11 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (4,00X2,00M) M2 8.00 .00 0.00 478,81 0.00
2 MOVIMENTO DE TERRA
500000 2.1 ESCARIFICAGAO, REGULARIZAGAO COMPACTAGAO DO SUBLEITO M2 2646000  26.46000 0,00 321 0,00
401140 22 ESCAVAGAO DE VALA LATERAL RASA C MOTONIVELADORA M 8.820,00 8.820,00 0,00 035 0,00
3 PREPARAGAO DE CANCHA
672000 31 TRANSPORTE COMERCIAL - CAMINHAO BASCULANTE (RESTIMENTO PRIMARIO (DMT-5KM) T 5.953.50 288,58 5.664,92 3.93 22.263.14
532600 3.2 COLCHAO COM ARGILA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO M2 26.460,00 128258  25477.42 196 49.347.74
4 PAVIMENTACAO
521450 4.1 EXTRAGAO, CARGA, PREPARO, E ASSENTAMENTO DO POLIEDRO M2 26.460,00 128258  25477.42 2172 546.85356
972000 4.2 TRANSPORTE COMERCIAL - CAMINHAO BASCULANTE (RESTIMENTO PRIMARIO (DMT-22KM) T 7.938,00 384,77 7.553.23 14,85 112.165,47
5 MEIO FIO
5.2 EXTRAGAO, CARGA E ASSENTAMENTO DE CORDAO LATERAL DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO
535200 M 8.820,00 557,40 8.262,60 10,00 82.626,00
972000 5.3 TRANSPORTE COMERCIAL - CAMINHAO BASCULANTE (RESTIMENTO PRIMARIO (DMT-22KM) T 679,14 2,92 636,22 14.85 9.447.67
6 REJUNTE
532650 6.1 ENCHIMENTO COM ARGILA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO M2 26.460,00 1282.58|  25477.42 0.92 23.163.23
972000 31 TRANSPORTE COMERCIAL - CAMINHAO BASCULANTE (RESTIMENTO PRIMARIO (DMT-5KM) T 1.190,70 57.72 1.132,98 3.93 4.452,61
7 CONTENGAO LATERAL
575100 7.4 CONTENCAO LATERAL COM SOLO LOCAL PARA PAVIMENTO POLIEDRICO M2 4.410,00 278,70 4.131.30 154 6.362.20
800350 72 FORNECIMENTO E PLANTIO DE ERVA CIDREIRA P/ PAVIMENTO POLIEDRICO M2 1.764.00 1.764.00 0.99 1.746.36
8 COMPACTAGAO
532700 8.1 COMPACTAGAO DE PAVIMENTO POLIEDRICO M2 26.460,00 1.262,58|  25.177,42 053 13.344,03
9 SINALIZACAO
821300 9.1 SUPORTE METAL.GALV.FOGO D=25" C/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO H=3,00M UND 2,00 2.00 561,96 112392
820000 9.2 PLACA SINALIZAGAO C/ PELICULA REFLETIVA e 0,60 0,60 438,11 262,87
TOTAL ATUALIZADO 873.159,00
DESCONTO NA LICITAGAO = 0,00245365029349942
|TOTAL COM DESCONTO PROPOSTO | 87101657 |




|N° do contrato: 219/2017-* 10 BOLETIM DE MEDIGAO (BM) N°: 2
| Tomador: Municipio de Coronel Vivida - Parana Data da Medigédo: 2-mai-18
Programa: Pavimentacio Poliédrica | Periodo: 30-abr-18 2-mai-18 |
|Emereendimento: PAVIMENTACAO POLIEDRICA EM VIAS RURAIS DE ACESSO A COMUNIDADE DE LINHA TORTELLI |Data de Inicio do Empreendimento: 09/04/18 |
CONTRATADOS il VALORES AFERIDOS
UANTI ECUTADAS

Declaramos que os servigos medidos neste BM e Resumo de Medigdo RS 963.737,03 a 43.921,00 R$ 43.921,00 | RS - R$ 43.921,00 | RS 128.653,84
#VALOR! |encontram-se concluidos e estio em com os j e/ UD QUANT. ACUW

especificagbes previstos neste de p UNIT. TOTAL| NO PERIODO GLOSADO EFETIVO ACUMULADA % ACUM ANTEMR. NO PERIODO GLOSADO EFETIVO ACUMULADO
1 SERVIGOS INICIAIS 3.500,64 1,00 3.500,64 3.500,64
11 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (4,00X2,00M) M2 8,00 437,58 3.500,64 8,00 1,00 3.500,64 3.500,64
2 MOVIMENTO DE TERRA 81.232,20 1,00 81,232,20 81.232,20/
21 ESCARIFICAGAO, REGULARIZAGAO COMPACTAGAO DO SUBLEITO M2 | 26.460,00 2,96 78.321,60 26.460,00 1,00 78.321,60 78.321,60
22 ESCAVAGAO DE VALA LATERAL RASA C MOTONIVELADORA M | 882000 033 291060 8,820,00 1,00 2910,60 291060
3 PREPARACAO DE CANCHA 77.44842 0,05 3.754,11 375411 3.754,11
31 TRANSPORTE COMERCIAL - CAMINHAD BASCULANTE (RESTIMENTO| 1 | 595350 372 22.147,02 288,58 288,58 288,58 0,05 1.073,52 1.073,52 1.073,52
3.2 COLCHAO COM ARGILA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO M2 | 26.460,00 2,09 55.301,40 1.282,58 1.282,58 1.282,58 0,05 2680,59 268059 2.680,59
4 PAVIMENTACAO 657.954,36 0,05 31.892,58 31.892,58 31.892,58
4.1 EXTRAGAO, CARGA, PREPARO, E ASSENTAMENTO DO POLIEDRO M2 | 26.460,00 20,69 547.457,40 1.282,58 1.282,58 1.282,58 0,05 26.536,58 26.536,58 26,536,586
4.2 TRANSPORTE COMERCIAL - CAMINHAO BASCULANTE (RESTIMENTO| T 7.938.00 13,92 110.496,96 384,77 384,77 38477 0,05 5.356,00 5.356,00 5,356,00
M MEIO Flo 92.449,83 0,06 5.842,58 5.842,58 5.842,68
6.2 EXTRAGAO, CARGA E ASSENTAMENTO DE CORDAO LATERAL DE PEDRA| M | g82000 9,41 82.996,20 557,40 557,40 557,40 0,06 5.246,13 5.245.13 524813
5.3 TRANSPORTE COMERCIAL - CAMINHAO BASCULANTE (RESTIMENTO! 1 679,14 13,92 9.453,63 2,9 2,9 42,92 0,08 597,45 507,45 567,45
6 REJUNTE 28.772,60 0,05 1.394,69 1.394,69 1.304,60
6.1 ENCHIMENTO COM ARGILA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO M2 | 26.460,00 092 24.343,20 1.282,58 1.282,58 1.282,58 0,05 1.179,97 1.179,97 147867
6.1 TRANSPORTE COMERCIAL - CAMINHAO BASCULANTE (RESTIMENTO| 1 [ 4.19070 3,72 4.429,40 57,72 57,72 57,72 0,05 214,72 214,72 214,72
7 CONTENGAO LATERAL 7.902,72 0,05 395,75 395,75 396,75
7.4 CONTENCAO LATERAL COM SOLO LOCAL PARA PAVIMENTO POLIEDRICO M2 | 441000 142 626220 278.70 278,70 278.70 0,06 395,75 295,75 395,75
72 FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACA (15cm cada| wa | 176400 093 164062
8 COMPACTAGAO 13.230,00 0,05 641,29 641,29 641,29
81 COMPACTACAO DE PAVIMENTO POLIEDRICO M2 | 26.460,00 0,50 13.230,00 1.282,58 1.282,58 1.282,58 0,05 641,29 641,29 641,29
9 SINALIZAGAC 1.246,26
9.1 SUPORTE METAL GALV.FOGO D=25" C/TAMPA E ALETAS ANTI-GIRO H=3,00M| ynp 200 494,07 988,14
92 PLACA SINALIZAGAO C/ PELICULA REFLETVA m 0,60 430,20 258,12

PLANILHAS UTILIZADAS

DER - OUTUBRO/2016 SINAPI - MARGO/2017
Declaramos que os servicos medidos neste BM e Resumo de Medig#o encontram-se concluidos e estdo em conformidade com os projetos e especificagdes previstos neste contrato de repasse. 2 Y i |

Responsével Técnico de(o)(a) Municipio de Coronel Vivida - Parana
Carimbo e a Assinatura

V.131022

Responsavel Executor
Carimbo e a Assinatura

1de1



RESUMO DA MEDIGAO - ACUMULADO |N° do contrato: 218/2017- /0 | Tomador: Municipio de Coronel Vivida - Parana |
IEmpreendimento: PAVIMENTAGAO POLIEDRICA EM VIAS RURAIS DE ACESSO A COMUNIDADE DE LINHA TORTd Programa: Pavimentagdo Poliédrica IM digdo N°: 2 ]
— Declaramos que os servigos medidos neste BM e lResumo de Medigao encontram-se concluidos € | __INVESTIMENTO REPASSE| C.P. FINANCEL. C.P. FISICA| OUT.FONTES[, ™ EpiDo]—EVOL.ACUM. (% [EM RELAGAO AO|
estdo em conformidade com os projetos e especificagdes previstos neste: contrato de repasse. 963.737,03 963.737,03 PREV. EXEC.| CRONOGRAMA
1 SERVICOS INICIAIS 3.500,64 3.500,64 3.500,64 100,00 CONCLUIDO
2 MOVIMENTO DE TERRA 81.232,20 81.232,20 81.232,20 5,50 100,00 CONCLUIDO
3 PREPARAGCAO DE CANCHA 77.448,42 3.754,11 3.754,11 5,50 4,85 ATRASADO
4 PAVIMENTAGCAQ 667.964,36 31.892,58 31.892,58] 5,60 4,85 ATRASADO
5 MEIO FIO 92.449,83 5.842,58 5.842,58| 5,50 6,32
6 REJUNTE 28,772,60 1.394,69 1<394,62I> 5,50 4,85 ATRASADO
7 CONTENGAO LATERAL 7.902,72 395,76 385,75 5,50 5,01 ATRASADO
8 COMPACTAGAO 13.230,00 641,29 641,29 5,50 4,85 ATRASADO
9 SINALIZACAO 1.246,26
TOTAIS ACUMULADOS (R$) 128.653,84 128.653,84 5,47] 13,35
TOTAIS NO PERIODO (R9) 43.921,00 43.921,00 4,56 E
ACUMULADO ATE A ETAPA ANTERIOR (R$) 84.732,84 84.732.84] #N/D 8,79 #N/D
ESTATISTICA:
Executado: 37,29% da 3" etapa.
Prazo decorrido: 23 dias.
Prazo equivalente de obra: 72 dias.
Responsavel Técnico de(o)(a) Municipio de Coronel Vivida - Farana quarta-feira, 2 de maio de 2018 Dias abonados: dias.
Carimbo e Assinatura Data Adiantado em: 49 dias.

V.131022




|N° do contrato: 219/2017-< /0

|BOLETIM DE MEDIGAO (BM) N°: 3
| Tomador: Municipio de Coronel Vivida - Parana |Data da Medicdo: 29-abr-19
Programa: Pavimentagdo Poliédrica |Periodo: 2-mai-18 29-abr-18 |
IEmEreendimento: PAVIMENTACAO POLIEDRICA EM VIAS RURAIS DE ACESSO A COMUNIDADE DE LINHA TORTELLI |Data de Inicio do Empreendimento: 09/04/18 |
CONTRATADOS VALORES AFERIDOS
- - — QUANTIDADES EXECUTADAS

D que os c neste BM e Resumo de Medigdo| RS 963.737,03 5340959 | RS 53.409,59 | R$ - | R$ 5340959 | RS 182.063,42
#VALOR! |encontram-se concluidos e estdo em de com os j el UD QUANT. ACUW.

especificagfes previstos neste de UNIT. TOTAL| NO PERIODO GLOSADO EFETIVO ACUMULADA % ACUM ANTERioR| NO PERIODO GLOSADO EFETIVO ACUMULADO

INICIAIS

1 SERVIGOS 3.500,64 1,00 3.500,64 3.500,64
11 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (4,00X2,00M) M2 8,00 437,58 3.500,64 8,00 1,00 3.500,64 3.500,64
2 MOVIMENTO DE TERRA 81.232,20 1,00 81.232,20 81.232,20
21 ]ESCARIFICAQAO, REGULARIZAGAO COMPACTAGAO DO SUBLEITO M2 | 26.460,00 2,96 78.321,60 26.460,00 1,00 78.321,60 78.321,60
22 ESCAVAGAO DE VALA LATERAL RASA C MOTONIVELADORA M | 882000 033 2910,60 8.820,00 1,00 2.910,60 2.910,60
3 PREPARACAO DE CANCHA 77.448,42 0,11 3.754,10 4.710,78 4.710,78 8.464,38
341 TRANSPORTE COMERCIAL - CAMINHAO BASCULANTE (RESTIMENTO[ 1 [ 595350 372 22.147,02 362,12 362,12 650,70 0,11 1.07351 1,347,09 1.347,09 2.420,60
32 COLCHAC COM ARGILA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO M2 | 26.460,00 2,09 55.301,40 1.609,42 1.609,42 2.892,00 0,11 2,680,59 3.363,69 3.363,69 6.044,28
4 PAVIMENTAGAO 657.954,36 011 31.892,58! 40.019,89 40.019,89 71.91247
441 EXTRAGAO, GARGA, PREPARO, E ASSENTAMENTO DO POLIEDRC M2 | 26.460,00 20,69 547.457,40 1.609,42 1.609,42 2.892,00 011 26.536,58 33.298,90 33.298.90 59.835,48
4.2 TRANSPORTE COMERCIAL - CAMINHAO BASCULANTE (RESTIMENTO[ 7 7.938,00 1392 110.496,96 482,83 482,83 867,60 0,11 5,356,00 6.720,89 6.720,99 12.076,99
5 MEIO FIO 92.449,83 0,13 5.842,58 6.016,60 6.016,60 11.859,18
52 EXTRACAO, CARGA E ASSENTAMENTO DE CORDAO LATERAL DE PEDRA| w1 | 882000 9,41 82.996,20 574,00 574,00 1.131,40 013 5.245,13 5.401,34 5.401,34 10.646,47
5.3 TRANSPORTE COMERCIAL - CAMINHAO BASCULANTE (RESTIMENTO[ 1 679,14 1392 9.453,63 44,20 44,20 87,12 0,13 597,45 615,26 615,26 1.212,71
6 REJUNTE 28.772,60 0,11 1.394,69 1.750,07 1.750,07 3.144,76
6.1 ENCHIMENTO COM ARGILA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO M2 | 26.460,00 092 24.343,20 1.609,42 1.609,42 2.892,00 0,11 1.179.97 1.480,67 1.480,67 2.660,64
6.1 TRANSPORTE COMERCIAL - CAMINHAO BASCULANTE (RESTIMENTO| 1.190,70 372 4.429,40 7242 72,42 130,14 0,11 214,72 269,40 269,40 484,12
7 CONTENGAOQ LATERAL 7.902,72 0,10 395,75 407,54 407,54 803,29
74 CONTENCAO LATERAL COM SOLO LOCAL PARA PAVIMENTO POLIEDRICO M2 | 441000 142 6.262,20 287.00 267,00 565,70 013 395.75 207,54 40754 803,29
7.2 FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACA (15cm cada| 2 1.764,00 0,93 1.640,52
8 COMPACTAGAQ 13.230,00 0,09 641,29 504,71 504,71 1.146,00
8.1 COMPACTACAO DE PAVIMENTO POLIEDRICO M2 | 26.450,00 0,50 13.230,00 1.009,42 1.009,42 2292,00 0,09 641,29 504,71 504,71 1.146,00
9 SINALIZAGAO 1.246,26
9.1 SUPORTE METAL GALV.FOGO D=2,5" CITAMPA E ALETAS ANTI-GIRO H=3,00M| (;np 200 494,07 988,14
92 PLACA SINALIZAGAO C/ PELICULA REFLETIVA po 0,60 43020 268.12

PLANILHAS UTILIZADAS

DER - OUTUBRO/2016 SINAPI - MARGO/2017
Declaramos gue os servigos medidos neste BM e Resumo de Medicdo encontram-se concluidos e estdo em conformidade com os projetos e especificagdes previstos neste contrato de repasse.

Responséavel Técnico de(o)(a) Municipio de Coronel Vivida - Parana
Carimbo e a Assinatura

V.131022

Responsavel Executor
Carimbo e a Assinatura




. . )

RESUMO DA MEDICAO - ACUMULADO |N° do contrato: 219/2017-* / 0 Tomador: Municipio de Coronel Vivida - Parana |
IEmpreendimen(o: PAVIMENTAGAO POLIEDRICA EM VIAS RURAIS DE ACESSO A COMUMIDADE DE LINHA TORTd Programa: Pavimentagéo Poliédrica hﬂedk;io N°: 3 I
ITEM Declaramos que os servigos medidos neste BM e Resumo de Medigdo encontram-se concluidos e INVESTIMENTO REPASSE| C.P. FINANCEL C.P. FISICA| OUT.FONTES TOTAL MEDIDCI EVOL.ACUM. (%) |EM RELAGAO AO
estdo em conformidade com os projetos e especificagdes previstos neste: contrato de repasse. 963.737,03 963.737,03 4 PREV. EXEC.| CRONOGRAMA
1 SERVICOS INICIAIS 3.500,64 3.500,64 3.500,64 100,00 100,00 CONCLUIDO
2 MOVIMENTO DE TERRA 81.232,20 81.232,20 81 .232,20' 66,00 100,00 CONCLUIDO
3 PREPARAGAO DE CANCHA 77.448,42 8.464,88 8.464,88] 66,00 10,93 ATRASADO
4 PAVIMENTAGAQ 657.954,36 71.912,47 71.912,47] 66,00 10,93 ATRASADO
5 MEIO FIO 92.449,83 11.859,18 11.859.1§| 66,00 12,83 ATRASADO
) REJUNTE 28.772,60 3.144,76 3.144,76] 66,00 10,93 ATRASADO
7 CONTENGAO LATERAL 7.902,72 803,28 803,29 66,00 10,16 ATRASADO
8 COMPACTAGAO 13.230,00 1.146,00 1.146,00 66,00 8,66 ATRASADO
9 SINALIZACAO . 1.246,26
TOTAIS ACUMULADOS (R$) 182.063,42 182.063,42 66,04 18,88] ATRASADO
TOTAIS NO PERIODO (R$) 53.409,59 53.400500 e
ACUMULADO ATE A ETAPA ANTERIOR (R$) 128.653,83 128.653,83 5,47/ 13,35
ESTATISTICA:
Executado: 38,52% da 4° etapa.
Prazo decorrido: 385 dias.
Prazo equivalente de obra: 103 dias.
Responsavel Técnico de(o)(a) Municipio de Coronel Vivida - Farana segunda-feira, 29 de abril de 2019 Dias abonados: dias.
Carimbo e Assinatura Data ATRASADO EM: -282 dias.

V.131022




MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANA

PARECER JURIDICO

De: Pricila Gregolin Gugik
Para: Frank Ariel Schiavini Prefeito Municipal

Analise do Requerimento da Empresa Oniszczuk e Oniszczuk Ltda.
Tomada de Pregos n° 01/2018 - Protocolo n° 36.358/2019, de 08/04/2019

Mediante solicitagdo verbal do Setor de Licitagdes, esta procuradora passa a
emitir parecer juridico nos autos da Tomada de Precos n° 01/2018 onde a empresa Oniszczuk e
Oniszczuk Ltda. -EPP por meio de requerimento ndo autuado e juntado aos autos o
procedimento licitatério, pleiteia o reajuste financeiro ante ter havido a paralisacao das obras
em decorréncia de ordem judicial.

Em que pese o requerimento datar de abril do corrente ano, destaca-se que o
mesmo apenas chegou ao juridico em 13/08/2019.

Ocorre que a cldausula quarta do Contrato n° 67/2018 veda o reajuste (que é
utilizado para recompor a desvalorizacao da moeda, o qual pode ser pautado em dois critérios:
aplicagdo de indices previamente estabelecidos ou pela analise da variacdo dos custos na
planilha de pregos - porém s6 pode ser concedido apés 1 (um) ano a contar da data da
proposta).

Ademais, observa-se que o contrato em questao foi assinado em 06 de abril de
2018 (fls. 496/505), tendo sido dada a ordem de servicos em 09 de abril de 2018 (fl. 506), tendo
paralisada a obra em 02 de maio de 2018 (fl. 534) e retomada em 21 de margo de 2019 (fls. 547),
tendo a contratada se mantido inerte acerca de qualquer pretensao de reajuste de valores.

Veja-se que a Divisao de Estudos e Projetos pelo Oficio n° 097/2019-DEP
analisou o pleito da empresa.

Diante do exposto, esta procuradora opina que, por expressa vedagdo
contratual, bem como pelo fato de que a empresa contratada se manteve silente quando do
aditamento no contrato, ndo cabe o reajuste pretendido.

Ainda, orienta-se a autuagao e numeracao imediata do requerimento, Oficio n°
097/2019-DEP e do parecer ora emitido aos autos.

Eo parecer.
Coronel Vivida, 28 de agosto de 2019.




